
R O M Â N I A 

JUDEŢULPRAHOVA  

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 

privind introducerea în domeniul public al judeţului Prahova a unui teren 

situat în municipiul Ploiești 
 

 
 
 
 

Având în vedere: 
 

 

-   Referatul de aprobare nr.4767/03.03.2020 al domnului Preşedinte al 

Consiliului  Judeţean  Prahova,  precum  şi  Raportul  nr.4910/04.03.2020  al 

Direcţiei  Patrimoniu  privind  introducerea  în  domeniul  public  al  judeţului 

Prahova a unui teren situat în municipiul Ploiești; 
 

 

- Hotărârea nr. 97/28.07.2019 a Consiliului Judeţean Prahova prin care s-a 

aprobat solicitarea transmiterii unor unui teren în suprafață de 425 mp din 

domeniul public al municipiului Ploiești în domeniul public al județului Prahova 

în vederea extinderii, reabilitării, modernizării și recompartimentării Unității de 

primiri Urgente a Spitalului Județean de Urgență Ploiești; 
 

-Hotărârea nr. 315/29.08.2019 a Consiliului Local al municipiului Ploiești 

prin care s-a aprobat transmiterea terenului în suprafață de 425 mp din domeniul 

public al municipiului Ploiești în domeniul public al județului Prahova; 
 

- Prevederile art.863 litera f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 

 

-Prevederile  art.286 alin.(3) şi ale art.287 litera b) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

 
În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. c), art. 182  precum și ale art. 

196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 



Consiliul Judeţean Prahova  adoptă prezenta hotărâre: 
 
 
 

Art.1  (1)Se aprobă introducerea în domeniul public al județului Prahova a unui 

teren situat în municipiul Ploiești. 

(2) Datele de identificare a terenului prevăzut la alin (1) sunt cuprinse în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

Art.2  Consiliul  Judeţean  Prahova  va  opera  modificările  corespunzătoare  în 

anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.1359/2001 privind atestarea domeniului 

public al judeţului Prahova, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din 

judeţul Prahova, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

 

Art.3  Direcţia  Juridic  Contencios  şi  Administraţie  Publică  va  comunica 

prezenta hotărâre persoanelor interesate. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 

Bogdan Andrei Toader 
 
 
 
 
 

 
CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL, 

Hermina Adi Bîgiu 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ploieşti, 31 martie 2020 
Nr. 28 



R O M Â N I A                                                                                                             ANEXA 

JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                       la Hotărârea nr. ____ 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                                  din _______________ 

 

 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 
a terenului care se introduce în domeniul public al judeţului Prahova 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 
Adresa imobilului Caracteristicile tehnice Valoare de inventar 

-lei- 

1 Județul Prahova,  

municipul Ploiești,  

strada Găgeni nr. 100 B 

Teren intravilan  

Suprafață 425 mp 

Categoria de folosință: Curți- construcții 

Număr cadastral 143806 

Carte funciară nr. 143806 

- 



 

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

Nr. 4767/03.03.2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind introducerea în domeniul public al judeţului Prahova a unui teren 

 situat în municipiul Ploiești 

 
 

 

În vederea extinderii, reabilitării, modernizării și recompartimentării 

Unității de Primiri Urgențe a Spitalului Județean de Urgență Ploiești, prin 

Hotărârea nr.97/26.07.2019  Consiliul Judeţean Prahova a solicitat transmiterea 

unui teren în suprafață de 425 mp identificat cu număr cadastral 143806, din 

domeniul public al municipiului Ploiești în domeniul public al judeţului Prahova, 

iar prin Hotărârea nr. 315/29.08.2019 Consiliul Local al municipiului Ploiești a 

aprobat trecerea acestui teren din domeniul public al municipiului Ploiești în 

domeniul public al judeţului Prahova . 

Având în vedere procesul verbal nr. 4663/02.03.2020 al Comisiei speciale 

pentru întocmirea şi modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 

public al judeţului Prahova, constituită în baza Hotărârii nr. 18/16.02.2018  a 

Consiliului Judeţean Prahova este necesară şi oportună introducerea în 

domeniului public al judeţului Prahova a terenului sus menționat. 

De asemenea, conform prevederilor art. 286 alin.(3) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ “Domeniul public al judeţului 

este alcătuit din bunurile prevăzute în anexa nr.3 precum şi din alte bunuri de uz 

sau de interes public judeţean, declarate prin lege ca fiind de uz sau de interes 

public naţional”.  

Având în vedere cele prezentate, supun spre aprobare prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

PREŞEDINTE, 

Bogdan Andrei Toader



 



 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDETEAN 

DIRECŢIA PATRIMONIU                                                             

Nr. 4910/04.03.2020 

 

 

R A P O R T 

  privind introducerea în domeniul public al judeţului Prahova a unui teren  

situat în municipiul Ploiești 

 

 

Consiliul Județean Prahova are în derulare proiectul privind extinderea, 

reabilitarea, modernizarea și recompartimentarea Unității de Primiri Urgențe a  

Spitalului Județean de Urgență Ploiești în cadrul programului operational 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 – “Dezvoltarea infrastructurii sociale și 

de sănătate”, Prioritatea de investiții 8.1 – “Investiții în infrastructurile sanitare 

și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel national, regional și local,  

reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând 

incluziunea social prin îmbunătățirea accesului la seviciile sociale, culturale și 

de recreere precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate 

de comunități”, Obiectivul specific 8.2 – “Îmbunătățirea calității și a eficienței 

îngrijirii spitalicești de urgență”, Operațiunea B – Unități de primiri urgențe. 

Astfel, pentru realizarea acestui obiectiv de interes județean, prin 

Hotărârea nr.97/26.07.2019  Consiliul Judeţean Prahova a solicitat transmiterea 

unui teren în suprafață de 425 mp identificat cu număr cadastral 143806, din 

domeniul public al municipiului Ploiești în domeniul public al judeţului 

Prahova, iar prin Hotărârea nr. 315/29.08.2019 Consiliul Local al municipiului 

Ploiești a aprobat trecerea acestui teren din domeniul public al municipiului 

Ploiești în domeniul public al judeţului Prahova. 

Având în vedere procesul verbal nr.4663/02.03.2020 al Comisiei speciale 

pentru întocmirea şi modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 

public al judeţului Prahova, constituită în baza Hotărârii nr. 18/16.02.2018  a 

Consiliului Judeţean Prahova este necesară şi oportună introducerea în 

domeniului public al judeţului Prahova a terenului identificat cu număr cadastral 

143806, situat în municipiul Ploiești, strada Găgenii nr.100B. 

 De asemenea, conform prevederilor art. 286 alin.(3) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ “Domeniul public al judeţului 

este alcătuit din bunurile prevăzute în anexa nr.3 precum şi din alte bunuri de uz 

sau de interes public judeţean, declarate prin lege ca fiind de uz sau de interes 

public naţional”.  
 

 Faţă de cele prezentate, avizăm favorabil prezentul proiect de hotărâre 

suspus spre aprobare. 
 

 

Director Executiv, 

Livia Barbălată 
 


	completare dom pbl
	anexa
	referat de aprobare
	raport

